
D.D.G. n.               / 2023
Unione Europea
REPUBBLICA

ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi

tecnici centrali Uffici
del Genio Civile

Uffici regionali per l’espletamento delle gare
d’appalto Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il  
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 
Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito  
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale  
Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale 
si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il  D.P.R.S. n. 9 del 05.04.20222, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3.  
Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la  Legge di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  
approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 
827 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti locali”;

1

Giovanni.Floriano
Font monospazio
548



VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 
gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto 
legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto  
dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione 
di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello 
Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio  
2015, n.  3, continuano  ad applicarsi  all'Amministrazione regionale le disposizioni di  cui  
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTO l'articolo 99 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 relativo a “Interventi nell'ambito della
programmazione regionale unitaria”;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9: “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2021/2023”;

VISTA la nota, prot. n. 1668 del 19/01/2022, con la quale l’Onorevole Presidente della Regione
Siciliana ha dato incarico al Dipartimento Regionale Tecnico di avviare le procedure per la
realizzazione dell’intervento di  manutenzione straordinaria del Gazebo in ghisa e delle
fontane  artistiche  allocati  nel  parco  antistante  le  Terme di  Acireale,  complesso  Santa
Venera; 

VERIFICATO  che,  tra  le  quote  vincolate  dell'avanzo  presunto  di  amministrazione  alla  chiusura
dell'esercizio finanziario 2021, risulta utilizzabile l'importo richiesto di euro 65.000,00;

VISTO il  D.D. n.  323/22 del  15/04/2022 con il  quale il  Ragioniere Generale della Regione ha
introdotto variazioni  nello  stato  di  previsione  dell’entrata  del  bilancio  finanziario  della
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2022  istituendo il capitolo di spesa di nuova
istituzione  684175, di pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il  D.G.  127/2022  del  08/03/2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale Tecnico, pro tempore, autorizzava il  Responsabile Unico del Procedimento a
procedere all'affidamento degli interventi mediante affidamento diretto; 

VISTO l'art.9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a
decorrere dal 1 luglio 2021;

VISTO il D.D.G. n. 1643/2022 del  19/10/2022 con il quale si finanzia l'intervento denominato “ 
manutenzione straordinaria del gazebo in ghisa e delle fontane artistiche collocate nel 
Parco delle Terme di Acireale”, per un importo complessivo di Euro 65.000,00,con il quale 
viene impegnata la somma sul capitolo di bilancio di spesa 684175, con codice finanziario 
U.2.02.10.999 esercizio finanziario 2022 ;

VISTO l'art. 3 del D.D.G. 1643/2022 che recita:” Al pagamento della somma di euro 64.355,00 si 
provvederà mediante emissione di mandati diretti da accreditare in favore dei seguenti 
soggetti...”, all'interno del quale è stato omesso che il pagamento avverrà attraverso 
decreto di liquidazione del responsabile del servizio;

VISTO il D.P.R.S. n. 448 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta

2



regionale n. 88 del 10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l'incarico  di   Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 14/02/2023 per la durata di
anni 2 (due);

VISTO La legge di stabilità regionale 2023-2025, Legge 22/02/2023 n. 2;

VISTA la legge regionale 22/02/2023 n. 3, Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2023-2025;

Per quanto sopra, a modifica e sostituzione dell'art. 3 del D.D.G.  n. 1643/2022 del  19/10/2022;
                                                        D E C R E T A

Art. 1 si procederà al pagamento della somma di Euro 64.355,00 mediante emissione del D.D.S
di liquidazione, a firma del Dirigente del Servizio 6 D.R.T., sul capitolo di bilancio di spesa
684175 ”Spese per investimenti di manutenzione straordinaria del gazebo in ghisa e
delle  fontane  artistiche  collocate  nel  Parco  delle  Terme  di  Acireale,  con  codice
finanziario U.2.02.01.10.999, esercizio finanziario 2022; 

Art. 2 Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale n.
9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto
2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio
2015, n. 9.

Palermo,

     Il Dirigente del Servizio 6

         Arch. Alberto Vecchio

 Il Dirigente Generale
Ing. Duilio Alongi

3

patrizia.ragusa
DRT

Giovanni.Floriano
Font monospazio
19.04.2023


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	IL DIRIGENTE GENERALE

		2023-04-14T10:54:04+0200
	ALBERTO VECCHIO


		2023-04-18T11:19:57+0200
	DUILIO ALONGI




